ÖZ

Hadis, Tarih, Siyer, Kelâm ve Kırâat alanlarında önemli eserlere imza atan Ebû Cafer

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), bu birikimini, genellikle rivayet tefsiri kategorisinde

değerlendirilen, “Câmiü’l-Beyân an Te’vili âyi’l-Kur’ân” adlı tefsirine yansıtmıştır. Ayrıca Taberî, söz

konusu eserini Arap dili ve belâgati ile ilgili açıklamalarla donatmıştır. Bu bağlamda müfessirimiz,

1.Taberî ve “Câmiü’l-Beyân ‘an Te’vili Âyi’l-Kur’ân” Adlı Tefsiri

Hicri üçüncü yüzyılda yaşamış olan Taberî’nin asıl adı, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir b. Yezid b.

Kesîr el-Âmuli b. Galib et-Taberî şeklindedir.3 Taberî’nin doğum tarihi hakkında ihtilâf olmasına rağmen

(224/838) ile (225/839) yılları arasında doğduğu düşünülmektedir. Tâberistan’ın (Diğer adı Mazenderan)

Amul şehrinde doğan Taberî, daha küçük yaşlarda iken ilmî çalışmalara başlamıştır. Taberî, buluğ çağına

erişince, ilimi seyahatlere başlamış ve diyar diyar ilim peşinde koşmuştur. Bu doğrultuda Irak’a, orada

bulunan Bağdat olmak üzere, Basra, Kûfe ve Vâsıt gibi ilim merkezlerine seyahatlerini devam ettirmiştir.

Bağdat’ı merkez edinen Taberî, Mısır ve Şam gibi önemli şehirleri ziyaret etmeyi ihmal etmemiştir.

Ömrünü ilim ve takvaya adayan Taberî, (310/923) yılında Şevval aynın 26’sına tekabül eden Cumartesi

gününde hayata veda etmiştir.4

İslam ilimleri alanında, asırlar boyunca kendisinden bahsettiren eserler kaleme alan müellifimizin

söz konusu tefsiri, daha sonra te’lif edilen eserlerin çoğuna kaynaklık etmiştir. Taberî bu eserine tefsir ilim

“Allah’ın sözünün te’vili ile ilgili söz” ifadesi ile başlayan Taberî, ilkin rivâyetleri sıralayıp, ardından aynı

doğrultudaki dilsel izahları aktarmıştır. Ayrıca ulûmü’l-Kur’ân’a alanına giren esbâbu’n-Nuzûl, nâsih-

1 Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiü’l-Beyân an Te’vili âyi’l-Kurân, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Müesestu’r-

Risâle, Beyrut, 1420/2000, I, 10.
2 Taberî, Câmiü’l-Beyân, I, 12.
3 Şemseddin Muhammed b. Ali ed-Dâvûdî, Tabâkatü’l-Müfessirin, Dâru’l-Kutübi’l-İlmiye, Beyrut- Lübnan, 1403/1983, II, 110;

Ali Ekber Şihâbî Şihâbî, Ahvâlu ve Asâru Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Meydani Firdevsi, Yay., İran, Tsz., s.1.
4 Ebû’l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed b. Hallikân, Vefiyâtü’l-Ayân ve Enbâu Ahiri’z-Zaman, Thk. İhsan Abbas,
Dâru’s-Sadır, Beyrut, 1391/1971, IV, 191.
5 Taberî, Câmiü’l-Beyân, I, 8; I, 13; I, 21; I, 68; I, 73; I, 77; I, 80; I, 84; I, 90; I, 94.

önemli ve teşekkülü en erken dönemlerde olan ‘Teşbîh’ sanatı, gizli olanı açık, akli olanı hissi, uzak olanı

6 Taberî, Câmiü’l-Beyân, I, 114; II, 159; II, 472; IV, 426; VI, 174. , II, 358; I, 258; I, 388
7 Fadıl Hasan Abbâs, el-Belâgâtu Fununuha ve Efnânuhâ, Dâru’l-Furkân, Ürdün, 1417/1997, s. 15.
8 Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî, el-Îdâhu fî ‘Ulûmi’l-Belâga,
Muhammed Abdu’l-Mün’im Hifâcî, Dâru’l-Ceyl, Beyrut, Tsz., . I, 41.
9 Muhammed Hüseyin Selâme, el-İ‘câzu’l-Belâğî fî’l-Kur’ân, Dâru’l-Âfâkî’l-Arabiye, Kahire, 1423/2002, s. 9.
10 Ebû İdrîs el-İmâm el-Müeyyed-Billâh Yahyâ b. Hamza b. Alî b. İbrâhîm el-Hüseynî, et-Tirâzu li’Esrâri’l-Belağe ve ‘Ulûmi

Hakâiki’l-İcâz, el-Mketebetü’l-Asriye, Beyrut, 1423/2002, I, 10.
11 Halil b. Ahmed, Kitâbü’l-Ayn, Thk. Mehmed Mehdî Mahzumî-İbrahim Sâmirâî, Dâru ve Meketebetu’l-Hilâl, Beyrut, Tsz.,III,
403; Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail b. Sidde el-Mursî, el-Muhkem ve’l-Muhîtü’l-‘Azem, Thk., Abdulhamid Hindâvî, Dâru’l-
Kutûbi’l-İlmiye, Beyrut, 1421/2000, IV, 193.
12 el-En‘âm 6/99.
13 Ebû Ya’kub Yûsuf b. Ebî Bekr b. Ali es-Sekâkî, Miftâhul-‘Ulûm, Thk., Naim Zerzûr, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiye, Beyrut,
1407/1987, s. 332; Ebû Hâmid Bahâüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, ‘Urûsu’l-Efrâh fî Şerhi Telhisi’l-Miftâh,

Abdu’l-Hâmid Hindâvî, Meketebetu’l-Asriye, Beyrut, 1423/2003, II, 20; Abdu’l-Aziz ‘Atik, İlmü’l-Beyân, Dâru’n-Nehdeti’l-
Arabiye, Beyrut, Tsz., s. 61-62.

14 Süleyman Gür, “Kâdî Beyzâvide Teşbih Sanatı”, Iğdır Üniv. İlahiyat Fak. Der., Sy. 3-4, Nisan-Ekim, 2014, s. 156.
15 Ebû Bekr Abdülkahir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Esrâru’l-Belâga, Dâru’l-Medenî, Cidde, Tsz. s. 95.
16 Muhammed Ahmed Kâsım, ‘Ulûmi’l-Belâga, Muesesutu’l-Hadis, Lübnân, 1424/2003, s. 144-145.
17 Abdurrahman b. Hasan Habanneke el-Meydânî, el-Belâgatu’l-Arabiye, Dâru’l-Kalem, Dımaşk, 1416/1996, II, 163.
18 Mahmud Musâ Hamdan, Edevâtu’t-Teşbih Dilâlâtuha ve İstimâlatuhâ fî’l-Kur’ân, Matbatu’l-Emâne, Mısır, 1413/1992, s.
4.
19 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, XIX, 203; VII, 25; XIII, 210; X, 185; I, 319.
20 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, I, 320.
21 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, XII, 45.
22 Abdülkahir el-Cürcânî, Esrâru’l-Belâga, s. 320.
23 Fussilet 41/44.

Mecâz-ı Mürsel gerçek ile mecaz anlam

arasındaki ilginin benzerlik dışında kurulması şeklinde tanımlanmıştır. İstiâre ise bu ilginin teşbîh üzerine

kurulması diye nitelendirilmiştir.47

Arap dilinin en köklü ifade sanatlarından olan ‘Mecâz’ın Kur’ândaki varlığı tartışma konusu

olmuştur. Ebû Zeyd el-Kureşi (ö. 170/786), Sibeveyh, Ferrâ, Ebû ‘Ubeyde, Câhız (ö. 255/869), İbn Kuteybe

(ö. 276/889), İbn Cinnî, Ebu’l-Kâsım el-Âmidî (ö. 370/980), Ebû Hilâl el-Askerî, İbn Atiyye ve Zâmahşerî

gibi âlimlerin çoğunluğu Arapçadaki dilsel niteliklerin Kur’ân’a da yansıdığına işaret edip ‘Mecâz’ın bu

niteliklerden olduğunu kabul etmişlerdir. Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/883), Ebû Bekir Muhammed b. Dâvud

ez-Zâhirî (ö. 297/910), Ebu’l-Kâss (ö. 335/946) Münzir b. Sâid el-Bellûtî (ö. 355/996), Ebû Âlî el-Fârisî (ö.

377/987) Muhammed b. Huveyz Mendâd (ö. 400/1009). Ebû İshâk el-İsferâyinî (ö. 418/1027), İbn Teymiyye

41 el-Bakara 2/236.
42 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, VIII, 388.
43 Alu İmrân 3/111.
44 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, VII, 109.
45 Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmusu’l-Muhît, Muhammed Naim ‘Arksûsî, Müesesetu’r-Risâle,
Beyrut, 1426/2005, I, 506.
46 Abdülkahir el-Cürcânî, Esrâru’l-Belâga, s. 350.
47 Abdurrahman b. Hasan Habenneke el-Meydânî, el-Belâgatu’l-Arabiye, Dâru’l-Kâlem, Dımaşk, 1416/1996, II, 219-221.

görüldüğü gibi onlar her ne kadar isnâdı ismi faile yapsalar da aslında söz konusu ifadeler ismi mefule

48 Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdullâh ez-Zerkeşî,, el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Thk., Muhammed Ebû Fadl
İbrahim, Dâru İhyâ-i Kutûbi’l-Arabî, Beyrut-Lübnan, 1376/1957.II, 255; Abdurrahman b. Ebi Bekr Celâleddin es-Suyûtî, el-

İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Thk. Ahmed b. Ali, Daru’l-Hadis, Kahire, 1427/2006. III, 94.
49 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, I, 8.
50 el-Kâmer 54/48.
51 Taberî, Câmi‘u’l-Beyân, XXII, 604.
52 Nasr Hamid Ebû Zeyd, Tefsirde Akılcı Eğilim, Çev. Numan Konaklı ve Nihat Uzun, İlim Yurdu Yay. İstanbul, 2015, s. 139;
Ali Akay, “Ebû ‘Ubeyde'nin Mecazu'l-Kur'ân'ı ve Mecâzî Yorumları”, İslâmî İlimler Dergisi, c.